
2019 年 9 月吉日 

お客様 各位 

山形第一信用組合 

 

消費税率引き上げに伴う手数料改定並びに各種手数料の一部改定のお知らせ 

 

 いつも私ども“しんくみ”をご愛願いただきまして、誠にありがとうございます。 

 さて、このたび当組合では、2019 年 10 月 1 日からの消費税率の引き上げに伴い、消費税が

課税される手数料につきまして、新消費税率 10％を適用させていただきますので、ご理解とご協

力をお願い申し上げます。 

 また、下記のとおり、各種手数料について一部改定をいたします。 

 当組合としては、多方面においてお客さまにご満足いただけますよう、さらなるサービスの充

実に努める所存です。なにとぞご理解のうえ今後ともご愛願くださいますよう、お願い申し上げ

ます。 

 

記 

1．改定内容 

  ①消費税率引き上げに伴う改定 

    各種手数料等につきまして、新消費税率 10％を適用させていだだきます。詳しくは、

「各種手数料一覧表」をご覧ください。 

②両替手数料／金種指定払戻手数料 

手数料 改定後 改定前 

枚数 1 枚～50 枚 無料 無料 

〃 51 枚～100 枚 220 円 216 円 

〃 101 枚～500 枚 330 円 324 円 

〃 501 枚～1,000 枚 550 円 432 円 

〃 1,001 枚～2,000 枚 770 円 648 円 

 2,001 枚以上、1,000 枚毎に加算 330 円 324 円 

③硬貨による入金手数料／硬貨による振込手数料 

手数料 改定後 改定前 

枚数 1 枚～100 枚 無料 無料 

〃 101 枚～500 枚 330 円 216 円 

〃 501 枚～1,000 枚 550 円 324 円 

〃 1,001 枚～2,000 枚 770 円 432 円 

2,001 枚以上、1,000 枚毎に加算 330 円 324 円 

④小切手・手形帳交付・自己宛小切手発行手数料・残高証明書発行手数料 

種類 単位 改定後 改定前 

小切手帳 １冊 50 枚綴 2,200 円 648 円 

手形帳 〃 2,200 円 864 円 

マル専手形用紙 1 枚につき 1,100 円 540 円 

自己宛小切手 〃 1,100 円 540 円 

残高証明書（監査法人向け残高証明書発行） １通につき 3,300 円 2,160 円 

（裏面もご覧ください。） 



 

⑤手形貸付条件変更手数料（新設） 

種類 単位 改定後 改定前 

手形貸付条件変更（期限 ※、保証人等） 
※当初貸出日より 1 年を超えた期限の延長 1 件につき 1,100 円 － 

 
        

2．改定日  2019 年 10月 1日（火）以降の取り扱い分から 

 

以上  



改定日：令和元年 10月 1日 

（消費税込み） 

《 内国為替関係 》 

《 カード発行関係》 
種    類 単 位 料  金 

カード再発行（キャッシュ、ローン） １枚につき １,１００円 

《 その他 》 

種    類 区分・単位 
他行宛 当組合本支店宛 当組合同一店内 

一般の方 組合員の方 一般の方 組合員の方 一般の方 組合員の方 

振 込 手 数 料 

電
信

５万円以上  １件につき 

５万円未満  〃 

880 円 

660 円 

770 円 

550 円 

550 円

330 円 

440 円 

220 円 

550 円

330 円 

440 円 

110 円 

文
書

５万円以上  １件につき 

５万円未満  〃 

990 円 

770 円 

880 円 

660 円 

660 円

440 円 

550 円

330 円 

660 円

440 円 

550 円

330 円 

自
動

定
額

５万円以上  １件につき 

５万円未満     〃 

770 円 

550 円 

660 円 

440 円 

440 円 

220 円 

330 円 

110 円 

110 円 

110 円 

110 円 

無料 
Ａ
Ｔ
Ｍ

    

給
与

給与振込契約に基づくもの 

(非契約は電信の料金)    １件につき 
２２０円 無料 無料 

送 金 手 数 料 普通扱（送金小切手）    １件につき ６６０円 ４４０円 

代 金 取 立 手 数 料 

至急扱（速達郵便）   １通につき 

普通扱  〃 

普通扱 当組合本支店所在地の 

商手担保・手形割引   １通につき 

６６０円 

６６０円 

２２０円 

４４０円 

４４０円 

２２０円 

特
殊
手
数
料

送金・振込の組戻料 

取 立 手 形 組 戻 料 

取立手形店頭呈示料 

不 渡 手 形 返 却 料 

その他特殊手数料 

１件につき 

１通につき 

１通につき 

１通につき 

  ８８０円 

１,１００円 

１,１００円 

１,１００円 

実費＋消費税等 

  ８８０円 

１,１００円 

１,１００円 

１,１００円 

実費＋消費税等 

  ８８０円 

１,１００円 

１,１００円 

１,１００円 

実費＋消費税等 

種    類 単  位 料  金 

小切手帳 
手形帳 
マル専手形用紙 
マル専口座開設（割賦販売通知書） 
自己宛小切手 
通帳再発行 
証書再発行 
出資証券再発行 
残高証明書（当組合制定帳票による継続発行） 

〃          （当組合制定帳票による随時発行） 
  〃   （当組合制定以外の帳票による発行） 

〃     （監査法人向け残高証明書発行） 
取引明細（過去１０年以内） 
  〃   （過去１０年を超えるもの） 
夜間金庫利用手数料 

１冊 50枚綴 
１冊 50枚綴 
１枚につき 
１通につき 
１枚につき 
１冊につき 
１枚につき 
１枚につき 
１通につき 
１通につき 
１通につき 
１通につき 
１枚につき 
１依頼につき 
年額 

２,２００円 
２,２００円 
１,１００円 
３,３００円 
１,１００円 
１,１００円 
１,１００円 

５５０円 
５５０円 
６６０円 

１，１００円 
３，３００円 

１１０円 
 ３，３００円 
１６，５００円 

各 種 手 数料 一覧 表

裏面にもあります 

「ATM 手数料」一覧をご覧ください 



《 両替・金種指定払戻・硬貨入金 》 

両替または払戻の紙幣と硬貨の合計枚数  （受渡枚数または持込枚数のいずれか多い方） 

合計枚数 １～５０枚 ５１枚～ １０１枚～ ５０１枚～ １，００１枚～ ２，００１枚以上 

料  金 無 料 ２２０円 ３３０円 ５５０円 ７７０円 1,000枚毎に 330円加算 

硬貨による入金・振込の合計枚数 

合計枚数 １～１００枚 １０１枚～ ５０１枚～ １，００１枚～ ２，００１枚以上 

料  金 無 料 ３３０円 ５５０円 ７７０円 1,000枚毎に 330円加算 

※ １.手数料は一日あたりの料金で、消費税込みの金額です。 
※ ２.金種指定払戻の場合は、払戻枚数から１万円札を除いた枚数に応じた料金を申し受けます。 
※ ３.金種指定払戻において、同一口座から複数枚の払戻請求書または小切手により金種を指定した払戻しがある場合は、

各々で指定した紙幣と硬貨の合計枚数に応じた料金を申し受けます。 
※ ４.大量の両替については、別途料金を決定させていただく場合があります。 

《 融資関係 》 

種      類 単  位 料  金 備    考 

共
通 

信用組合取引約定書 

限定根保証約定書 

特定保証約定書 

預金担保差入証 

１通につき 

〃 

〃 

〃 

２２０円 

２２０円 

２２０円 

２２０円 

 

割 
手 信用照会 １件につき １，５４０円  

手 
貸 

手形用紙 

条件変更（期限 ※、保証人等） 

１枚につき 

１件につき 

２２０円 

１，１００円 

※当初貸出日より 1 年を超えた

期限の延長 

証
貸 

取手 

扱数 

 料 

消費者ローン（保証会社付） 

住宅ローン（300万円以上） 

１件につき 

〃 

１，１００円 

５５，０００円 
 

しんくみプレミアム・借り換えローン 

地域サポートローン（手数料有り） 

〃 

〃 

ご融資額の１.５％＋消費税等 

ご融資額の０.５％＋消費税等 

金銭消費貸借契約証書 

変更契約関連書類（保証人変更を含む） 

１通につき 

〃 

５５０円 

５５０円 
 

 
条件変更（利下げ、割賦金、返済日、期限） 

 

 

一部繰上償還（住宅ローン償還前貸出残高５０万円超） 

  〃   （上記以外） 

 

全額繰上償還（住宅ローン償還前貸出残高５０万円超） 

〃  （上記以外で経過期間が３年以内） 

〃  （  〃     ５年以内） 

〃  （  〃     ７年以内） 

〃  （  〃     ７年超） 

固定金利選択型住宅ローンの固定金利選択 

 
１件につき 

 

 

１件につき 

〃 

 

１件につき 

〃 

〃 

〃 

〃 

１件につき 

 
２，２００円 

 

 

２２，０００円 

３，３００円 

 

３３，０００円 

３，３００円 

２，２００円 

１，１００円 

無 料 

５，５００円 

条件変更実行時の残高 
5 万円～10 万円未満は 1,650円 
1 万円～5 万円未満は 550円 
1 万円未満は「無料」  

 
償還前残高 10 万円未満、または
保証会社付消費者ローンは「無
料」 

 
 
経過期間にかかわらず、償還前
残高 10 万円未満、または保証
会社付消費者ローンは「無料」 

不
動
産
担
保
調
査
関
連 

(根)抵当権設定契約証書 

(根)抵当権変更契約証書 

(根)抵当権設定(1千万円未満) 

   〃   (1千万円以上 1億円未満) 

   〃   (1億円以上) 

追加設定・変更登記 

(根)抵当権解除（一部を含む） 

１通につき 

〃 

１件につき 

〃 

〃 

〃 

〃 

５５０円 

５５０円 

１１，０００円 

２２，０００円 

３３，０００円 

５，５００円 

２，２００円 

 

 

 

 

 
 
解除時の被担保融資残高が5万円未
満（完済時を含む）は「無料」 

融資証明書 

利息証明書 

（当組合）印鑑証明書・資格証明書 

１通につき 

〃 

〃〃 

５，５００円 

５５０円 

１，１００円 

 

山形第一信用組合 



≪ＡＴＭ手数料≫ 

当組合ＡＴＭをご利用の場合 

平日 当組合カード 
｢しんくみお得ねっと｣
加盟信組のカード 

荘内銀行
カード 

ゆうちょ銀
行カード 

(信用組合、第二地方銀行、
信用金庫、労働金庫のうち) 
 相互入金提携先カード 

左記以外の 
提携先カード 

ご入金 お引出し ご入金 お引出し お引出し ご入金/お引出し ご入金/お引出し お引出し 
 8:00～8:45 0 0 220 220 110 220 220 220 
 8:45～9:00 0 0 220 0 110 110 220 220 

 9:00～18:00 0 0 110 0 0 110 110 110 
18:00～21:00 0 110 220 220 110 220 220 220 
土曜日（注 1） ご入金 お引出し ご入金 お引出し お引出し ご入金/お引出し ご入金/お引出し お引出し 
 8:00～9:00 0 0 220 220 110 220 220 220 

 9:00～14:00 0 0 220 0 110 110 220 220 
14:00～21:00 0 110 220 220 110 220 220 220 
日曜・祝日 ご入金 お引出し ご入金 お引出し お引出し ご入金/お引出し ご入金/お引出し お引出し 
8:00～21:00 0 110 220 220 110 220 220 220 
（注）硬貨のお取扱時間は、平日の 9:00～15:00 までとなっております。（ご入金・お引出し・現金での振込 共） 
（注 1）土曜日が祝日にあたる場合は、「日曜・祝日」の手数料を適用させていただきます。 
 
当組合カードによる提携先ＡＴＭをご利用の場合 

平日 
セブン銀行 
ＡＴＭ 

｢しんくみお得ねっと｣
加盟信組のＡＴＭ 

荘内銀行
ＡＴＭ 

ゆうちょ銀
行ＡＴＭ 

 相互入金提携
先のＡＴＭ 

ビューアルッテ 
（JR東日本の駅中） 

ＡＴＭ 

左記以外の 
提携先ＡＴＭ 

ご入金/お引出し ご入金 お引出し お引出し ご入金/お引出し ご入金/お引出し お引出し お引出し 
 7:00～8:00 110 取扱不可 取扱不可 取扱不可 取扱不可 取扱不可 220 取扱不可 
8:00～8:45 110 ※ ※ 110 220 ※ 220 ※ 
8:45～9:00 0 ※ 0 110 110 ※ 220 ※ 
9:00～18:00 0 ※ 0 0 110 ※ 110 ※ 
18:00～21:00 110 ※ ※ 110 220 ※ 220 ※ 
21:00～22:00 110 取扱不可 取扱不可 取扱不可 取扱不可 取扱不可 220 取扱不可 

土曜日 ご入金/お引出し ご入金 お引出し お引出し ご入金/お引出し ご入金/お引出し お引出し お引出し 
 7:00～8:00 110 取扱不可 取扱不可 取扱不可 取扱不可 取扱不可 220 取扱不可 
8:00～9:00 110 ※ ※ 取扱不可 220 ※ 220 ※ 
9:00～14:00 0 ※ 0 110 110 ※ 220 ※ 
14:00～21:00 110 ※ ※ 110 220 ※ 220 ※ 
21:00～22:00 110 取扱不可 取扱不可 取扱不可 取扱不可 取扱不可 220 取扱不可 
日曜・祝日 ご入金/お引出し ご入金 お引出し お引出し ご入金/お引出し ご入金/お引出し お引出し お引出し 

終日 110 ※ ※ 110 220 ※ 220 ※ 
※(こめじるし)の箇所は、提携先ごとに定めている手数料額となります。 

 
当組合ＡＴＭで振込をご利用の場合 

区分・単位 
他行宛 当組合本支店宛 当組合同一店内 

一般の
方 

組合員
の方 

一般の
方 

組合員
の方 

一般の
方 

組合員
の方 

当組合カード 
５万円以上 １件につき 660 550 330 220 110 110 
５万円未満   〃 440 330 110 110 110 110 

他行カード 
５万円以上 １件につき 770 440 440 
５万円未満   〃 550 220 220 

現 金 

  (注 1) 

５万円以上 １件につき 770 440 440 
５万円未満   〃 550 220 220 

（注１）現金での振込は、現在、本店、宮内支店、糠野目支店、赤湯西支店、高畠町役場で取扱可能となっております。 
 

令和元年 10 月 1 日より 
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